seawal abad ke-7 yang dibawa masuk oleh para ulama dari luar yang rata-ratanya

merupakan para pedagang yang datang berdagang ke rantau ini.64 Jika bukti kedatangan

Islam ini merujuk kepada peristiwa penemuan batu nesan Syeikh Abdul Kadir Ibn Husayn

Shah Alirah yang mencatatkan tarikh 290H/902M yang telah ditemui di Tanjung Inggeris,

Alor Star, Kedah ataupun penemuan batu nesan yang tertulis dalam bahasa Arab yang

ditemui di Teluk Cik Munah, Pekan, Pahang yang bertarikh 419H/1028M, ini

menunjukkan Islam telah wujud di rantau ini sejak abad ke-10 lagi65. Hamka juga telah

mengemukakan teori yang menyatakan saudagar-saudagar Arab yang datang berniaga

turut memainkan peranan yang penting dalam menyebarkan Islam di rantau ini.66

Seperti di negeri-negeri Melayu yang lain, para ulama’ dan raja di Perak turut

SMADI termasuk dalam SABK yang dipilih oleh KPM untuk dilaksanakan program

ini. KPM telah menetapkan beberapa kriteria SABK yang dipilih untuk melaksanakan

program tersebut dan SMADI telah memenuhi kriteria tersebut iaitu:

284Surat Pekeliling Ruj KPM.BPI.100.611/47, Jld 4 (64) bertarikh 20 Januari 2015/ 29 RabiulAwal 1436H

Pondok Guar Chempedak
dipimpin oleh anak beliau iaitu Haji Husein bin Cik Doi (saudara ipar Pak Chu Him). Sheikh Junid Tola
masuk ke pondok Gajah Mati ketika pondok itu masih dipimpin oleh Haji Ismail bin Mustafa Al-Fathani
atau Cik Doi hinggalah pondok itu dipimpin oleh Pak Chu Him (lahir pada 1311H/1894M) lebih tua sekitar
tiga tahun dari Sheikh Junid Tola (lahir pada 1314H/1897M).
309Wan Mohd Saghir Abdullah, op.cit